

Kommentarer til Social og Sundhed 6.6.2024 fra Rådet for handicap, psykiatri og udsathed

41. Beslutning om godkendelse af anlægsregnskab for projekt AKU-center Ejegod

Rådet har ingen kommentarer til sagen.

42. Beslutning om ændring af hyppighed for revision af kvalitetsstandarder

Baggrunden for ønsket om ændring af hyppigheden for revision af kvalitetsstandarderne er et ønske om at reducere det administrative tidsforbrug forbundet hermed og dermed frisætte ressourcer.

Det fremgår dog af sagen, at kvalitetsstandarderne **altid** vil blive ændret ifm lovgivningsændringer, ændringer i kommunens serviceniveau (sfa budgetvedtagelser), principmeddelelser fra Ankestyrelsen mv.

Rådet savner et tidsmæssigt estimat på, hvad en årlig revision af kvalitetsstandarderne koster i administrativt tidsforbrug og hvor stort et tidsforbrug, der potentielt kan "frisættes".

Rådet ser kvalitetsstandarderne som et **politisk og økonomisk styringsinstrument**, der skal sikre, at det er politikerne og ikke de enkelte visitatorer, der fastlægger kommunens generelle serviceniveau.

Kvalitetsstandarderne danner grundlaget for de udførende medarbejderes daglige indsats – de skaber en rød tråd fra politik til det faktiske serviceniveau, og de bidrager til, at serviceniveauet leveres inden for budgetrammen – **og derfor er det vigtigt, at de altid er helt opdateret** og i overensstemmelse med de beslutninger, der tages i budgetprocessen.

Ved at ændre hyppigheden for revisionen fra hvert år til hvert andet år risikerer kvalitetsstandarderne at blive afkoblet fra den årlige budgetproces og dermed forringes kvalitetsstandardernes styringsegenskab. Endelig bidrager kvalitetsstandarderne til at tydeliggøre over for borgerne, hvilken indsats der er vedtaget, der skal ydes i Frederikssund kommune.

Rådet kan derfor ikke anbefale den foreslåede ændring.

De politisk udpegede i Rådet står udenfor ovennævnte anbefaling.

43. Beslutning om forhøjelse af udgifts- og indtægtsbudget i forbindelse med etablering af tandklinik på Frederikssund Hospital

Rådet har ingen kommentarer til sagen.

44. Orientering om etablering af hjemløse café for unge

Rådet drøftede orienteringen.

45. Orientering om årsredegørelse for magtanvendelser

Rådet har noteret sig, at der er tale om en betydelig stigning i antallet af magtanvendelser (fra 4 til 14) for borgere, der er bosat i tilbud beliggende i Frederikssund kommune, men hvor Frederikssund ikke er handlekommune.

Der er til gengæld stort set tale om status quo for de af kommunens borgere, der er i tilbud beliggende udenfor kommunen (fra 12 til 13).

Rådet har den opfattelse, at magtanvendelse aldrig kan stå alene, men ALTID skal ses i sammenhæng med en socialpædagogisk faglighed og indsats - uanset hvor mange eller få borgere, der er tale om. Det er vigtigt, at indsatsen følges op med kompetenceudvikling af medarbejderne, og at disse har adgang til materialer, der giver viden, anbefalinger samt redskaber og metoder til forebyggelse af magt og voldsomme episoder, sådan at magtanvendelse begrænses til et absolut minimum.

46. Orientering om ledelsesinformation for det voksenspecialiserede myndighedsområde 2023

Rådet synes, det er positivt med en solidt datagrundlag på dette komplekse område, således at indsatsen kan bygge på viden og kvalificere beslutningerne. Det er Rådets opfattelse, at der fortsat er behov for at arbejde med at udvikle kvaliteten på det specialiserede voksenområde.

Rådet har noteret sig, at sagsbehandlingstiderne overholdes i 39% af sagerne, her er med andre ord plads til forbedring.

Rådet har noteret sig at **ud fra en økonomisk tankegang** forsøger kommunen at flytte fokus fra midlertidigt botilbud (§107) til støtte i egen bolig, da indsatserne i egen bolig er langt billigere - men vi vil gerne understrege, at det vigtigste hensyn altid skal være at sikre borgerne **de rette indsatser**, svarende til deres behov. Først dernæst kommer økonomien.

Da botilbudsområdet er den primære årsag til de økonomiske udfordringer på området, synes Rådet, det er fornuftigt at overveje, hvordan udviklingen kan ændres, således at Frederikssund Kommune kan hjemtage

handleforpligtelsen for en række borgere og derved få indflydelse på udgifterne i deres botilbudssager – i modsætning til i dag, hvor kommunen reelt ingen indflydelse har på udgifterne i hver sjette botilbudssag, hvor kommunen ikke er handlekommune men alene betalingskommune.

I forhold til Tranæs-udvalget og den politiske rammeaftale er det forventningen, at initiativerne i rammeaftalen kan bidrage til, at kommunerne får bedre muligheder for styre udgifterne på det specialiserede socialområde, samtidig med at borgere og pårørende sikres øget inddragelse. Rådet ser frem til implementeringen af aftalen.

MaiBritt Møller Nielsen står udenfor ovennævnte anbefaling.

47. Orientering om central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen om fornyet behandling i kommunerne vedrørende borgere med udviklingshæmning og dom

Rådet tager orienteringen til efterretning.

48. Orientering om etablering af samlet lettilgængeligt tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel

Sammen på sporet er et godt og perspektivrigt initiativ, som sikrer psykisk sårbare unge hurtig og uvisiteret adgang til rådgivningssamtaler samt evt. korterevarende behandling individuelt eller i grupper. Der er tale om en forebyggende indsats, som har til formål at forhindre, at problemerne vokser sig så store, at egentlig behandling i psykiatrien er nødvendig. Evalueringen fra satspuljeprojektet viser, at indsatsen har potentiale til at styrke de unges tilknytning til skole/uddannelse og familie. Desuden oplever over halvdelen af de unge, at de har fået det bedre som følge af deres forløb, mens hovedparten af forældrene oplever at kunne forstå og hjælpe deres barn bedre efter rådgivningssamtaler eller forældrenetværk. Rådet kan derfor kun på det varmeste anbefale, at der etableres et sådant tilbud i Frederikssund til unge og deres forældre.

I forhold til at samtænke denne indsats med det lettilgængelige behandlingstilbud for børn og unge i alle kommuner, som blev besluttet ifm udmøntningen af 10-års planen for psykiatrien, er der mange fælles træk ift målgruppe, formål, mv. Det er derfor nærliggende at samtænke disse tilbud, så længe det sikres, at det nye tilbud baseres på erfaringerne fra Sammen på sporet samt på de faglige rammer, der er udarbejdet fra Styrelserne.

Ift økonomien har Rådet den principielle holdning, at der med nye penge bør følge nye aktiviteter. Derfor er det betænkeligt, at en del af midlerne til indsatsen foreslås "lagt i kassen for dermed at lette presset på servicerammen" – i stedet for målrettet at blive brugt til denne vigtige indsats særligt i betragtning af den stigende gruppe af børn og unge i kommunen, som er i psykisk mistrivsel.